

## Otomatik Sayaç Okuma Sistemlerinin Kurulum Maliyeti Tüketiciye Yansıtılamaz

Şubemiz tarafından otomatik sayaç okuma sistemlerinin kurulum maliyetinin abonelere yansıtılmasına ilişkin görüşlerin aktarıldığı basın toplantısı 28 Şubat 2012 tarihinde gerçekleştirildi. EMO İzmir Şubesi Yönetim Kurulu Başkanı Özcan Uğurlu, Saymanı Bülent Uzunkuyu'nun katıldığı basın toplantısında tüketicinin yine zarara uğratıldığı kaydedildi. Açıklamada aşağıdaki noktalara yer verildi.

Yeni tüketim limit değerleri belirlenene kadar OSOS kapsamında yer alma zorunluluğu tüm dağıtım şirketleri için yıllık 800.000 kWh olarak saptanmıştır. Buna karşın, dağıtım şirketlerinin talepleri doğrultusunda belirlenen tüketim limiti Gediz EDAŞ faaliyet alanında bulunan İzmir ve Manisa illeri için 01/12/2011 tarihli EPDK kararı ile yıllık 100.000 kWh olarak belirlenmiştir. Aylık ortalama 8.300 kWh olan bu limit değer diğer dağıtım bölgelerinden çok daha az olup (21 dağıtım bölgesinden, 8'inde 800.000 kWh olmak üzere toplam 14 dağıtım bölgesinde bu değerden daha yüksektir. Limit değer yalnızca 5 dağıtım bölgesinde Gediz EDAŞ'ın altındadır.) dolayısıyla daha fazla aboneyi sisteme dahil etmektedir. Gediz EDAŞ tarafından 100.000 kWh olarak belirlenen limit değer, **hizmet bedelleri hariç, bugünkü çıplak fiyatlarla** 1.800,00 TL elektrik faturası ödeyen bütün **aboneleri** (çok sayıda işyeri ve atölye) **kapsamaktadır**.

Bilindiği gibi daha önce abonelerden sayaçların okunması ilişkin olarak PSH (Perakende Satış Hizmet) Sayaç Okuma Bedeli adı altında kWh başına bir bedel alınmaktaydı. Bu bedel kamuoyunda yarattığı tartışmalardan sonra 2012 yılından itibaren sabit bir bedele dönüştürülmüştür. Sayaç okuma hizmetleri dağıtım şirketlerinin temel hizmetlerinden olmasına karşın 0,42 TL'den 4,2 TL'ye kadar değişen miktarlar abonelerin faturalarına yansıtılmaya devam edilmektedir. **Şimdi ise kapsam genişletilip, şirket personeli tarafından yapılacak okumalar daraltılarak, bu bedel çok daha fazlası ile aboneye aktarılmaya çalışılmaktadır.**

Abone sayacı OSOS kapsamına uygun olmadığı gerekçesiyle **aboneler bilgilendirilmeden yeni bir sayaç takılmakta, sayaç ve masrafları fatura edilmektedir.** Konuya ilişkin tarafların sahip oldukları hak ve yükümlülükler, abone ile dağıtım şirketi arasında düzenlenen sözleşmenin yanı sıra Elektrik Piyasası Müşteri Hizmetleri Yönetmeliği hükümleri ile düzenlenmiştir. Bu düzenlemelerde, ölçü sistemine ilişkin ilave mali yükümlülüklerin abone tarafından karşılanacağına dair herhangi bir şart bulunmamaktadır. Dolayısı ile Usul ve Esaslar'ın OSOS kapsamına dahil edilecek sayaçlar için, temin edilmesi işlemini sayaç mülkiyetine sahip tarafa yani aboneye veren

hükümü yönetmeliğin ilgili maddesi ile çelişmektedir. OSOS düzenlemeleri, ilgili tüzel kişilerin karlılığının sağlanması veya düzenlenmesi amacını taşımakta olup, müşteri ya da abone lehine herhangi bir fayda sağlayıcı faaliyet niteliğinde değildir.

**Ayrıca usul ve esaslar içerisinde "dağıtım şirketleri tarafından yeni kurulacak olan OSOS kapsamına en az yarısı yerli üretim olmak üzere altı farklı marka sayacın dahil edilebilir olması esastır"** hükmü yer almasına karşın uygulamanın tek marka sayaç üzerinden yürütüldüğü bilinmektedir. Uygulama bu yönüyle de sayaç üreticileri için haksız rekabet ortamı yaratmakta, tek marka sayaç abonelere dayatılmaktadır.

Sonuç olarak, enerji (net enerji ve kayıp/kaçak) maliyetlerinde oluşan indirimler tüketiciye yansıtılmadığı gibi tüketici bir kez daha unutulmuş ve dağıtım şirketlerine yeni bir gelir kapısı yaratılmıştır. EPDK tarafından bu konuda düzenleme yapılarak ek mali yükümlülük getirilmesi ise taraflar arasındaki özel hukuk sözleşmesine müdahale niteliğinde olup Anayasa'ya aykırıdır. **Bu nedenle EPDK tarafından hazırlanarak yürürlüğe konan ve dağıtım şirketlerine haksız kazanç sağlayan Usul ve Esaslar ile bu çerçevede yapılan işlemler abone mağduriyetleri büyümeden sona erdirilmelidir.**

\*Açıklamanın tam metni "www.izmir.emo.org.tr" adresinde yer almaktadır.

